
Innst. 338 L
(2019–2020)

Innstilling til Stortinget 
fra finanskomiteen

Prop. 107 LS (2019–2020), skattebetalingsloven ny § 15-4 og endring i SI-loven 
Innstilling fra finanskomiteen om ny § 15-4 i skat-
tebetalingsloven og endring i SI-loven (nye regler
for utsatt betaling av skatt, avgift mv.)

Til Stortinget

Innledning
K o m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i d e r -

p a r t i e t ,  F r e d r i c  H o l e n  B j ø r d a l ,  S v e i n  R o a l d
H a n s e n ,  I n g r i d  H e g g ø ,  E i g i l  K n u t s e n  o g
H a d i a  Ta j i k ,  f r a  H ø y r e ,  E l i n  R o d u m
A g d e s t e i n ,  l e d e r e n  M u d a s s a r  K a p u r ,  A n n e
K r i s t i n e  L i n n e s t a d ,  Ve t l e  Wa n g  S o l e i m  o g
A l e k s a n d e r  S t o k k e b ø ,  f r a  F r e m s k r i t t s p a r -
t i e t ,  S i v e r t  B j ø r n s t a d ,  H a n s  A n d r e a s  L i m i
o g  S y l v i  L i s t h a u g ,  f r a  S e n t e r p a r t i e t ,
S i g b j ø r n  G j e l s v i k  o g  Tr y g v e  S l a g s v o l d
Ve d u m ,  f r a  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i ,  K a r i
E l i s a b e t h  K a s k i ,  f r a  Ve n s t r e ,  O l a  E l v e s t u e n ,
f r a  K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i ,  To r e  S t o r e h a u g ,
f r a  M i l j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e ,  U n e  B a s t h o l m ,
o g  f r a  R ø d t ,  B j ø r n a r  M o x n e s , viser til at Prop.
107 LS (2019–2020) kapittel 6 om utsatt betaling av
skatt, avgift mv. og tilhørende forslag om ny § 15-4 i
skattebetalingsloven og endring i SI-loven § 8
behandles i denne innstillingen. Stortingsvedtak
knyttet til Prop. 107 LS kapittel 2 og 12 behandles i
Innst. 360 S (2019–2020). For øvrig behandles Prop. 107
LS (2019–2020) i Innst. 361 L (2019–2020). 

K o m i t e e n  viser til anmodning fra finansmi-
nisteren om fremskyndet behandling av saker i Prop.
107 LS (2019–2020) og Prop. 117 S (2019–2020) i brev av

26. mai 2020, som følger som vedlegg til denne innstil-
lingen. K o m i t e e n  viser for øvrig til at regjeringens
vurderinger og forslag om utsatt betaling av skatt, avgift
mv. er nærmere omtalt i Prop. 107 LS (2019–2020) kapit-
tel 6.

Nye regler for utsatt betaling av skatt, avgift 
mv.
Sammendrag fra Prop. 107 LS (2019–2020) kapittel 6

I samband med virusutbrotet er det gjeve utsetjing
med betaling av meirverdiavgift, forskotskatt, arbeids-
gjevaravgift og finansskatt på løn, vegbruksavgift på
drivstoff, grunnavgift på mineralolje mv., avgift på smør-
jeolje, CO2-avgift på mineralske produkt, svovelavgift,
avgift på alkohol, avgift på alkoholfrie drikkevarer og av-
gift på drikkevareemballasje. Skatteutsetjingane er i all
hovudsak gjennomført ved at betalingsfristen er utsett
for alle skatte- og avgiftspliktige. Utsetjingane er der-
med rentefrie. Nær alle som driv verksemd, er omfatta
av ei eller fleire av skatteutsetjingane. 

Føretak med betalingsproblem som følgje av virus-
utbrotet og smitteverntiltaka bør framleis få moglegheit
til å utsetje betaling av skatt og avgift. Ei lempeleg utse-
tjingsordning kombinert med ei normal marknadsren-
te vil ivareta dette omsynet. Då vil det ikkje vere lønsamt
for føretak utan likviditetsvanskar å bruke betalingsut-
setjingsordninga, og ho vil i større mon verte ei ordning
for føretak med likviditetsvanskar. Samstundes vil ren-
ter på skatteutsetjingar gje verksemder og næringsdri-
vande insentiv til å finne løysingar i marknaden for å
dekkje deira likviditetsbehov. 

Etter dagens reglar kan ein skuldnar få utsett beta-
ling med renter etter skattebetalingsloven §§ 15-1 og
15-2 og lov om Statens innkrevingssentral (SI-loven) § 8.
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Vilkåra for utsett betaling er strenge. Det må gjerast ei
individuell vurdering av livssituasjonen, økonomien og
betalingshistorikken til den enkelte skuldnar. Vidare
skal det normalt reknast vanleg forseinkingsrente frå
forfall og fram til betaling. Forseinkingsrenta i dag er på
9,5 pst.

Departementet foreslår å opne for ei meir fleksibel
ordning for utsett betaling for krav etter skattebeta-
lingsloven og for krav som det kan gjevast utsett beta-
ling for etter SI-loven § 8. Departementet foreslår at ord-
ninga vert gjennomført ved nye forskriftsheimlar i skat-
tebetalingsloven ny § 15-4 og SI-loven § 8 som opnar for
at departementet kan gje føresegn om utsett betaling i
økonomiske krisesituasjonar. Departementet foreslår
at forskriftsheimlane òg skal opne for at departementet
kan gje føresegn om nedsetjing av renter. 

Forskriftene i medhald av lovheimlane skal gjelde
førebels, og føresegnene i forskriftene skal berre gjelde
for situasjonen dei skal avhjelpe. I medhald av lovheim-
lane vil departementet fastsetje ei forskrift om utsett be-
taling for dei som er råka økonomisk av virusutbrotet.
Departementet foreslår at forskrifta skal opne for at ut-
sett betaling kan verte gjeve i perioden 1. juli til
31. desember 2020. 

Departementet foreslår at utsett betaling skal kun-
ne gjevast med ei lågare rente enn forseinkingsrenta.
Det vil vere svært ressurskrevjande for Skatteetaten å se-
tje ned forseinkingsrenta etter søknad. Det vil krevje at
renta vert rekna ut manuelt når perioden for utsett be-
taling er over og hovudstolen er nedbetalt. For å unngå
manuell utrekning av renta vil departementet for perio-
den 1. juli til 31. desember 2020 fastsetje ei lågare for-
seinkingsrente for dei fleste skatte- og avgiftskrav og for
enkelte andre offentlege krav der rente skal reknast et-
ter SI-loven § 7. Den lågare forseinkingsrenta vil gjelde
utan omsyn til om skattytar søkjer om utsett betaling. Ei
slik lågare forseinkingsrente kan departementet fastse-
tje i forskrift med heimel i skattebetalingsloven § 11-7,
SI-loven § 7 tredje ledd og dokumentavgiftsloven § 2.

Departementet foreslår å setje den lågare forsein-
kingsrenta til 6 pst. per år.

Ordninga med ei lågare forseinkingsrente vil redu-
sere behovet for skjematisk nedsetjing av renter etter
søknad. Departementet legg difor til grunn at nedset-
jing av renter etter søknad som hovudregel skal be-
handlast etter dei vanlege reglane for nedsetjing i skat-
tebetalingsloven §§ 15-1 og 15-2 og SI-loven § 8.

Departementet foreslår at det ikkje skal vere høve
til å klage over avgjersle gjort i medhald av forskrift til
skattebetalingsloven § 15-4 og SI-loven § 8.

Utsett innbetaling av skattar og avgifter aukar faren
for mishald, noko som òg reduserer inntektene til stat-
en. På den andre sida vil rente på skatteutsetjingane gje
renteinntekter. Den samla verknaden på provenyet av
framlegget er vanskeleg å fastslå. Departementet legg til

grunn at renteinntektene svarer til rentetap og tapte
skatteinntekter som følgje av mishald. Departementet
legg òg til grunn at ordninga ikkje vil ha vesentlege ad-
ministrative eller økonomiske konsekvensar for Skatte-
etaten. 

Departementet viser til framlegg til endringar i skat-
tebetalingsloven § 15-4 og SI-loven § 8. 

Departement foreslår at endringane tek til å gjelde
straks. 

Komiteens merknader
K o m i t e e n  slutter seg til regjeringens lovforslag.

Komiteens tilråding
Komiteens tilråding fremmes av en samlet komité.

K o m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, viser
til proposisjonen og rår Stortinget til å gjøre følgende

v e d t a k  t i l  l o v e r

A.

V e d t a k  t i l  l o v  

om endring i skattebetalingsloven

I
Ny § 15-4 skal lyde:
§ 15-4 Betalingsutsettelse i økonomiske krisesituasjoner

Departementet kan i forskrift gi særlige regler om be-
talingsutsettelse av skatte- og avgiftskrav og nedsettelse
av renter i økonomiske krisesituasjoner. 

II
Endringa under I tek til å gjelde straks.

B.

V e d t a k  t i l  l o v

om endring i SI-loven

I
I lov 11. januar 2013 nr. 3 om Statens innkrevingssentral
gjer ein følgjande endring: 

§ 8 tredje ledd skal lyde:
Departementet kan i forskrift gi nærmere regler om

adgangen til betalingsutsettelse og betalingsnedsettelse
etter denne paragraf, herunder i hvilke tilfeller adgangen
til betalingsutsettelse skal være begrenset. Departemen-
tet kan videre i forskrift gi særlige regler om betalingsut-
settelse og nedsettelse av renter i økonomiske krisesitua-
sjoner.
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II
Endringa under I tek til å gjelde straks. 

Oslo, i finanskomiteen, den 29. mai 2020

Mudassar Kapur Vetle Wang Soleim
leder ordfører



VEDLEGG
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